ПРОТОКОЛ

совместного заседания Антитеррористической комиссии
и оперативной группы Белоярского района

г.  Белоярский

от « 10 » марта 2015 года  № 23/2
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

председатель Антитеррористической комиссии Белоярского района

Маненков Сергей Петрович

Присутствовали

члены Антитеррористической комиссии:
	Крючкин

Дмитрий Сергеевич
	исполняющий обязанности начальника полиции ОМВД по Белоярскому району

	Фомин

Владимир Анатольевич
	секретарь комиссии, начальник отдела по организации профилактики правонарушений администрации Белоярского района

	Сысойкин

Александр Николаевич
	начальник  9 ПЧ ФПС ГУ МЧС России по ХМАО - Югре

	Севастьянов

Виталий Александрович
	начальник линейного пункта полиции в аэропорту города Белоярский Сургутского линейного отделения министерства внутренних дел России на транспорте                         (по согласованию)

	Гончаров

Андрей Николаевич
	начальник отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Белоярского района

	Маренко

Андрей Михайлович
	главный врач БУ «Белоярская районная больница»

	Азанов
Александр Васильевич
	начальник территориального отдела управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

	Глухов

Валерий Михайлович
	начальник Правобережного отдела Югорского отряда охраны Южно-Уральского межрегионального управления охраны открытого акционерного общества «Газпром»

	Приглашенные:

	Жданова
Елена Юрьевна
	председатель комитета по образованию администрации Белоярского района

	Нешина
Галина Борисовна
	председатель комитета по культуре администрации Белоярского района

	Майборода

Александр Викторович
	председатель комитета по делам молодежи физической культуры и спорту администрации Белоярского района

	Горшков

Дмитрий Юрьевич
	главный инженер ООО «ЮКЭК-Белоярский»

	Кипелова

Юлия Николаевна
	специалист комитета по образованию администрации Белоярского района

	Лобанова

Галина Александровна
	инспектор направления комплексной защиты объектов и организаций отдела вневедомственной охраны по Белоярскому району

1. Об утверждении повестки дня и регламента заседания Антитеррористической комиссии  Белоярского района (С.П. Маненков)
РЕШИЛИ:

Утвердить повестку дня и регламент заседания Антитеррористической комиссии Белоярского района.

2. О результатах обследований объектов социальной сферы городского поселения Белоярский(учреждения образования, спорта и культуры) на предмет  антитеррористической защищенности и укрепленности. ( Крючкин Д.С., Фомин В.А.)

Решили:

Информацию исполняющего обязанности начальника полиции ОМВД по Белоярскому району принять к сведению.

2.1 Председателю комитета по культуре администрации Белоярского района рассмотреть возможность установки системы видеонаблюдения в МАОУ ДОД в области культуры «Детская школа искусств».

Срок: 30.12.2015

2.2 Председателю комитета по образованию администрации Белоярского района указать руководителю муниципального автономного общеобразовательного учреждения Белоярского района «Средняя общеобразовательная школа № 2  г. Белоярский» на необходимость обеспечить контроль въезда автотранспорта через въездные ворота на пришкольную территорию и обеспечить содержание ворот в закрытом положении.

Срок: 15.03.2015

3. О подготовке к проведению контрольных мероприятий по оценке эффективности деятельности антитеррористической комиссии Белоярского района. (Фомин В.А, Жданова Е.Ю., Маненков С.П.)

Решили:

3.1.  Председателям комитетов администрации Белоярского района, в чьем ведении находятся объекты, внесенные в реестр объектов возможных террористических посягательств, руководителям ООО «ЮКЭК - Белоярский»,  указать руководителям объектов, организовать работу в сфере антитеррористической защищенности в соответствии со следующими критериями оценки состояния защищенности объекта:

- организация пропускного режима на объект (пост физической охраны или наличие вахтера, контроль за состоянием периметрального ограждения, въездных ворот и калиток, запасных выходов);

-  наличие и актуализация паспорта антитеррористической защищенности объекта, наличие 3 Д модели объекта;

- наличие системы видеонаблюдения с функцией архивирования видеоинформации;

- наличие у телефона, установленного на основном абонентском номере объекта,  функции  автоматического определения номера;

- наличие наглядных информационно-пропагандистских материалов на объекте (стенды, плакаты);

- закрепление в должностных инструкциях персонала объекта обязанностей по осуществлению мероприятий по антитеррористической защищенности объекта;

- наличие на объекте (на постах охраны) инструкций и методических рекомендаций по порядку действий в случае угрозы и совершения террористического акта, перечня номеров телефонов экстренного вызова специальных служб;

- проведение инструктажей работников объекта по вопросам, связанным с антитеррористической защищенностью и порядком действий в случае возникновения ЧС;

- оборудование объекта кнопкой тревожной сигнализации с выводом на пульт централизованного наблюдения ОВО ОМВД по Белоярскому району.

Срок: 10.04.2015

3.2 Рекомендовать ОМВД по Белоярскому району провести проверку деятельности охранников ЧОП «Глобула», оказывающих охранные услуги в образовательных учреждениях, на соответствие действующему законодательству, в том числе проверить знания охранников по порядку действий при возникновении ЧС, в том числе в случае совершения либо обнаружения угрозы совершения террористического акта.

Срок: 30.04.2015

3.3 Отделу по организации профилактики правонарушений администрации Белоярского района, за счет средств муниципальной программы Белоярского района «Профилактика терроризма и экстремизма, правонарушений в сфере общественного порядка и безопасности дорожного движения на 2014-2020 годы», организовать закупку двух единиц арочного металлоискателя, которые впоследствии использовать при проведении мероприятий с массовым пребыванием граждан, в том числе на объектах социальной сферы.

Срок: 20.05.2015

3.4 С учетом принципа соразмерности принимаемых мер степени террористической опасности на территории Белоярского района и значительной стоимости инженерно-технического оборудования стационарных систем контроля и управления доступом, биометрических систем контроля доступа, признать их закупку и установку в учреждениях социальной сферы, за счет средств бюджета Белоярского района,  в настоящее время не целесообразной.
Председатель антитеррористической

комиссии Белоярского района                                                                              С.П. Маненков
Руководитель оперативной группы                                                                     Ю.П. Борискин